SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 617, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da 149ª Assembleia
da União Interparlamentar e do GRULA - Grupo de Parlamentares da América Latina e
do Caribe, em Genebra, Suíça.

AUTORIA: Senador Marcos Rogério (PL/RO)

Página da matéria

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [1 de 18]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/165591

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Genebra,

na Suíça, de 13/10/2024 a 17/10/2024, para participar na 149ª Assembleia da União

Interparlamentar e no GRULAC- Grupo de Parlamentares da América Latina e do

Caribe.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/10/2024 a 17/10/2024, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A participação do Senado Federal na 149ª Assembleia da União

Interparlamentar (UIP) e no GRULAC é fundamental para fortalecer a diplomacia

parlamentar e promover a integração com países da América Latina e do Caribe.

A presença permite ao Senado defender os interesses do Brasil em

temas globais, como mudanças climáticas e direitos humanos, e aprimorar políticas

públicas com base em práticas internacionais.

S
F

/
2

4
0

1
4

.
4

9
4

5
5

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [2 de 18]

Além disso, contribui para o desenvolvimento institucional,

capacitação dos parlamentares e construção de redes de cooperação, fortalecendo

a democracia e a governança no Brasil.

Assim, poderá  trazer benefícios ao parlamento e ao país, reforçando

a posição no cenário internacional.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2024.

Senador Marcos Rogério
(PL - RO)

S
F

/
2

4
0

1
4

.
4

9
4

5
5

-
1

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [3 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [4 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [5 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [6 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [7 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [8 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [9 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [10 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [11 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [12 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [13 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [14 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [15 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [16 de 18]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A5807F3B0061CDAC.

00100.115521/2024-18

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [17 de 18]

00100.115521/2024-18 - 00100.115521/2024-18-1 (ANEXO: 001)

Avulso do REQ 617/2024 - CDIR   [18 de 18]